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r.astcrium, quod Cuntot dicilur, quod est in subur-

bio Conslanlinopolis civilalis
Tandem el per suceessum lemporis isli Patres

Cluniacenses iraxerunt in suam confraternitatem

et societatem, ecelesias, collegia, et monasteria us-

que ad numerum fere cccxiv. El siib ipsius ab-

batise Cluniacensis- subjectione fuerunt tam abba-

ti_e,prioratus, decanatus , prsepositurse, officiaque
tam mediate quam immediaie eidem subjecla, circa
duo millia vel amplius.

Nimc de iriumpho Patris domni Pelri-Venera-

bilis abhatis Cluniacensis, quem in schismate.Pon-
lii abbatis septimi obtinuit, de versibus Pelri Pi-

claviensis inserendo, pauca dicenda sunt: quem
ille slylonimium prolixo prosequilur (iS).

Jam iibi, Pelre, nobi celebranlur ubiqueiriumphi,
Jamlibi sub pedibus pars inimicajacet, elc.

Nunc eliam de glorioso fine Petri Verierabilisab-

liatis Gluniacensis dicendum est ex diclis Radulplii

ipsius B. Patris monachi, qui vitani et mofes tanti

Palris descripsit, et ejus mortem.
Anno vero Dominicaeincarnalionis 1157, prima

ipsms anni die, reverendus et cum multb amorc
recolendus domnus Petrus abbas viam uriiversse

carnis ingressus est, et illa hofa sancla anima ejus
ciiscessil,qua credimus YerbumDei riatum de Vir-

gine matre. Et bene hanc horam ut ascenderet ele-

git, qui Nato descendenti humiliter"semper servivit.
Nascente ergo Chrislo Jesu de Virgine matre in

terris, Petrus virgo assumitur in ccelis, ut qui gau-

dsufnsingularis nativitatis devote celebraverit, cuin

, peregrinis quandiu vixerat, modo in hora ejus nati-

vitalis reciperel fructum devolionis in sede «lerni-

tatis. Factum est autem magnum miraculum in hac

gloriosi Patfis venerabilis abbalis Cluniacensis cor-

poris et animseseparatione. Qula cum ipse sanctus

migravit a corpore, ul nullum fieret impedimentum
divinisofflciissanclsematiisEcclesiae, prsecipueillius

diei, dieta lilania ab episcopo, et finilis orationibus,
defertur sancli Palris corpus ad locum, ubi corpora
mortuorum lavabantur ; et ibi vestimentis nudatura

glorificati hominis gratia cunclis videntibus et slu-

(18) Habentur infra cum cseteris ejusdem Pelri

A pentibus apparebat. Erat cnim corpus ipsius rnor-

tuum vitro purius, nivecandidius, et mifabili qtia-
dam pulchriludine eceleslecorpus in terrenis adhuc

existens. Quis crederet illam sanctam carnem cilicio

aliquando fuisse tectam, jejuniis afllictam, medi-

tationibus et contemplationibus sanctis altenuatam,

vigiliis maceratam? Erat profectojam quasi in qua-
dam fuluraeglorisetransformalione splendidissimum
sirie macula et ruga" dolium ccelestiumprsesagium
ferens. Osculsibarilufdiscipuli capiit magistri, sug-

gebant aquam qua lavabalur, et unusquisque quod

poterat rapiebat.

Sepultus est itaquebeatiis Pelrus Venerabilis Sib-

bas Cluniacensis in capite majoris et novaebasiliese, ,

cum magno honore et grandi dolore suorum filio •

" rum, ab illuslri et reverentissimo viro Wintoniensi

episcopo.
Rexit ilaque gloriosus vir Pelrus Venerabilis hoc

Cluniacensemonasterium 34 annis, et quatuor nien-

sibus, cum tribus diebus. Alibi tamen-reperi quod
rexit 35 annis, et jacet juxla altare S. Jacobi, et .

retro armaria reliquiarum eapsse omriium sancto-

rum, juxta portam per quam itur retro chorum a

manu dextra, cujus epitaphium sequitur :

Paret in hac urna quodnon sit vila diufna,."
Qualescunquesutnus nlorte coasquathunttts.

Dum Petrus moritur pius abbas, jus septlilur,
Pax cadil, ordo jacet, flere moriqueplacel.

Ille salus patrias, tnundi decus, arca sophice,
Nescius invidios,vena fiiil venice.

In nalale Dei soletnnismane diei
G Morluus, oblinuil plurima qucemeruit.

ALIDDEPITAPniUM.

TemporeBernardi Clarevalis floruit olim
Alvernuspatria Pelrus Venerabiiisabbas,
Hic Chiniacensis, instruclor catliolicorum,
Contraque scliismalicos,Judceoset Mahumetos
Traclalus scribens, nec non voluminatnulla,
Sermonesvarios, diciamina prosa meiroque.
Nobilis ille fuit, sed moribusallior otnni.
Regnans perpetuo, nunc sedibus Otnnipolentis
Supplicet assiduepro cunctis religiosis, -.
Prcecipuenobis Cluniacensibusimpclrel alla
Gaudia coslorutn,decurso temporenosiro
Hic Pelrus vixii, qui coslolumina fixit.

Piclav. scriplis.

VETERUM TESTIMONIA ,

DE PETRO VENERABILI.

- (Bibt. Clun., p. 601.)

I.

S. Bemardus episloia 277, ad papam Eucjeniumpro
abbale Cluniacensi.

Stultum videtur scribere ad vos pro domino Clu-

iiiacensi-(19), et ei quasi velle palrocinium ferre,

(19)Pelro scif.

D quem omnes sibi palronum habere desiderant. Sed

scribo, etsi non necessarie illi, salisfaciens tamen
affectuidico meo, non allerius; ipso eiiim quia cor-

pofe nori possum, prosequor amieum peregrinan-
tem. Quis nos separabil? Nec aliiiudo Alpium, nec
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-io PETRUS VENSRABILIS CLUNIAC.ABBASIX. -
'
U

nivitim frigora, nec longiludo itineris. Et nunc prse-
sens sura, in litteris his assistens illi. Sine rae po-
terit esse nusquam. Debitor sum' dignalioni ejus,
per quam dignus habitus sum assumi in id gratise.
Sed debito ipsa absolvit gratia, quia necessitas in
voluntalem trarisiit. Honorate virum, ut vere hono-
rabile membrum in Christi corpore. Vas esl in bo-

iiorem, ni failor, plenum gratise et verilalis, refer-
lum plurimis bonis. Remitiite eum cum laetitia,
quam plurimos de suo reditu laetificaturum. Digne-
mini eum ampliori, ul dignum est, gratia, et iia ut
de plenitudine ejus omnes, cum redierit, accipia-
mus. Sane si quid pelierit, in nomine Domini Jesu,
non debel apud vos pali diflicullatem. Nam si nesci-

tis, ista est qui manus suas extendit ad pauperes
ordinis nostri; isle esl, qui possessionibus Eeclesise

suse, quantum cum pace polest suorum, libenter

frequenlerque largitur ad victum. In nomine Jesu

eur dixerim audite. Si enim petiefit (quod suspicor

vereorque) dimitti a regimine monasterii, quis illum

. nosceiis in nomine Jesu petere putet? Fallor, si non

solilo limoralior, si non seipso melior factus sit,
ex quo vidistis eum, quanquam pene ab inlroilu

suo in mullis ordinem illum meliorasse cognoscitur
verbi gralia, in observantia jejuniorum, silentii, in-

.dumentorum preliosorum el curiosorum.
c II.

Jdem eptsl. 283 ad eumdempro Gigniacensibus.

Apud Cluniacum occurrimus-Gigniacensibus spe

;jiscis, pio qua laboralum multum, elaboratum ni-

i.il Nam tolum qualriduanum laborem nostrum

^ola VJemunisecuta est ruina spei, ete. Si quidem
ahbatfa uua, ne per singula evagemur, tota destru-

ela est; Cseterumdc tantis amissis multa dimittere

parati fttimus, cuni illi tam miuimum oblulerunt, ut

venerabilis abbas Cluniacensis, qui affectuosius

quam efficacius pro reformanda pace laborabal,
nec dignum relalu judicaret. Itaque non provenit

composilio, quia reparalio tara ridicula offerebatur.

Dicebant autcm : Quidam maligni de nostris totum

nialum /ccerunt. Quid ad nos? Ipsi viderint, etc.

Denique ipse dominus abbas istiusmodi tergiversa-
liones palam refellebat ct convincebat, aflirmans

juste ab Ecclesia repcli, quod per Ecclesiam amis-

stim essc constabat.
III.

Innocentius papa II in diplomate quodam ms.

Innocentius episcopus, servus servorum l)ei, di-

lecto in Christo filio Theobaldo, priori monasterii

Sancli Maiiini de Campis, ejusque successoribus,
eic. Eapropter, dilecte in Domino fili Theobalde

prior, luis petilionibus aunuenles, Beati Marlini mo-

naslerium, cui auctore Domino, ex venerabilis fra-

tris no.slri Pelri abbatis Cltmiacensis inslitutione,

prsesides praesentis decreli auctorilale munimus,
etc. Datum Lalerani per manum Gerardi S. R. E.

presbyleri cardinalis ac bibliothecarii, x Kal. Apri-

Hs, Incarn. Dominicae an. 1112, indict. vi, pontifi-
eatus vero domni Innoccntii II, papae an. xiv.

A IV.

Eugenius papa III in alio diptomate.
Eaprbpter, dilecle in Domino fili Odo prior, tuis

justis petitionibus annuentes, beati Maiiini n.on-/"
slerium, cui auctofe Domino, ex venerabilis fralris
nostri Petri Cluniacensis abbatis institutione prsesi-
des, quemadmodum caetera Cluniacensis ccenobii

membra, subbeali Petri et nostra proteclione su-
-scipimus, et prsesentis scripli privilegio communi-

mus, etc. Datum Parisius per mauum Hugouis
presbyteri cafdinalis, tenentisvicemdomni Giiidonis
S. R. E. cardinalis et cancellarii, vi Non. Julii, in-
dict. x, Incarn. Doniinicae an. 1147, pontificalus
vero domni Eugenii papaeIII, anno m.

D
V-

Pelrus ipse Yenerabitislib. n Miracui. c. 12.

Fralres et islo (Hugone II) ita subtracto, novse
eleclioni diem statuunt, proximis quibusque et re-
molis, ut ad diem stalulura eonveniant, indicunt.

Congregatur cum quibusdam episcopis et abbatibus,
multus monaehorum popttlus, et in octavis Assum-

plionis beatse Virginis, utinam sibi melius consu-

lentes, in prsesenlium scriptorem conveniunt. Man-
dant jam dicto papsehujus suse electionis assensuut
ct ab eo rescriptum hoc ouod fecerant confirmaiis

suscipiunt.

VI.
Monachus Clun. anonymusin tractatu De retiquiis

S. Stephani protomarlyris.

C Has vero beati Stephani reliquias, nec non et den"
tem sancti Baplistse.Joannis domnus ac venerabilis
Petrus abbas siudio et diligentia, quam erga sacra
et divina omnia gerit singulis crystallinis phylacte-
riis, gemmis et auro puleherrime decoratis includi
honeslissime fecit, et unum ad dextram, aliud ad
sinislram super altare majus, in calenis argenteis,
sicut modo cernitur, appendi mandavit.

" - -

VII.
Robertus de Monte in Supplemenload ChroniconSt-

geberti an. Domini 1158.
' Calendis Januarii Venerabilis Petrus Cluniacensis
abbas ingressus est viam universte carnis.

VIII;
D MaithceusParis Histor. Angl. In Henrico II, sub

annutn 1155,

Pcr idem lempus Henricus "Winloniensis anlistes

prsemisso thesauro suo per abbatem Ciuniacensem

(scil. Petrum); absque licentia regis ab Anglia clam

recessit. Quapropter rex tria ejus complanari fecit

castella.

IX.

Henricus dc Gandavo lib. De illuslrib. Ecci.

scriptoribus.

Petrus abbas Cluniacensis scripsil ad diversos

diversas epistolas, sententiis utiles et verborum vc-

nustate placeutes. Scripsit etiam visiones et revela-

tiones quibusdam suo lempore oslensas.
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X. /
Nicolaus de Clamengiis cantor Bajocensis, epist. ad

Galiolum de Petramala.

Ex recenlioribus aulem primo Bernardus occur-

rit, deinde Ildebertus Cenomanensis, Ivo Carno-
tensis, Odilo, Hugo et Petrus Venerabilis abbalcs

Cluniacenses, Hugo denique et Richardus canonici,
sancli Augustini Regulaj seetatores.

XI.
- Joan. Trithemius, lib. n Virorum illuslriutn ord,

- S.-Bened. cap. 123.
Pelrus abbas Cluniacensis, in Scripturis sanctis

eruditus, el ssecularis doclrinae non ignarus, ingenio
<eteloquio clarus, non minus religione et morum in-

"tegritate,quam scientia venerabilis, scripsit sermo-
nes ad fratres uliles et elegantes lib. i De vita soli- '

laria, lib. i, epistolarum ad diversos. Iib. i. Seripsit
etiam qusedammirabilia, et revelationes varias suo

tempore factas, qusea multis habentur. Alia quoque
nonnulla edidif, quaenecdum vidi.

Xfl.
Idem TJirilheniuslibro De scriptoribus ecclesiaslicis.

Pelrus abbas Cluniacensis, ordinis S. Benedicti,
vir in divinis Scripturis Jugi exercitatione doctus,

ingenio placidus, sermone dulcisatque compositus,
•etad persuadendum satis idoneus, coriversatione
devotus et laudabilis, ac regularis observantise zela-
<or insignis, nomen-suum scribendo posteris notiii-

-cans, ad utilitalem legentium quaedam devota com-

jiosuit opuscula, de quibus ista feruntur: (
Relationesjnultorum lib. i.

De -coiiversaiioiieercmitica lib. i. SuscepiUtterss
iuas.

Epistolarum ad diversos iib. i.
Alia quoque nonnulla edidit, quse ad nolitiam

rneam non venerunt.

Xlfl.
G. Paradinus,rlib. n Histof. Lngdun. cap. 35.
Auno Domino 1157, erat Eraelius archiepiscopus

Lugdunensis,. frater Petri Venerab. abbatis Clunia-

•censis,ambo viri excellentes vilse sanclitate, et lit-
terarum scientia.

XIV. -

ChronicumRerum Burgundionum ad an. 1122/ _j
Posl Pontium Hugo fit trium mensium Glunia-

•eensis abbas: et eo mortuo Petrus, cpgnoroento
Mauricianus, sive Venerabilis, cujus nonnulla scri-

pta exslant, eidem coenobioprseficitur

XV.
Chonradus Gesnerusin Bibliothecq sua.

Petrus abbas Cluniacensis, ordinis S. Benedicti,
scripsit Revelalionesmultorum lib. i, Deconversa-
lione eremitica lib: i ,. Epistolarum ad diversos
lib. i. Ejus epistola ad D. Bernardum Clarsevallis

(2fl) IIos nec vidi, nec reperire potui,-quamvis dilig

A abbatem de translatione Alcorani, sive Sarracero-
rum legis ex Arabico in Lalinum, impressa Basilet»

apud Joan. Oporinum cum Alcorano.

XVI.

Anlonius Possevhmsin Apparatu sacro, tomo III,

Sanctus Petrus, cognomento Venerabilis, nobilis

Arverrius, abbas Clun.ix, et generalis octavus, die
oclava Assumptionis bealissimse,Virginis renuntia-
lus an.,1123; postea functus officio stencralatus
anrios 35, menses 4, et dies 4, obiit Cluniaci plenus
virlutum, scientiseac dierum an. 1157, octavo Kal.
Januar. ibidem sepultus inler. altare £S. Jaeobi et

Philippi, et altare S. Dionysii. Seripsil aulem
"

Revelationes multorum, lib. i.
B De conversatione eremitica lib. i, Suscepi litieras

dileclionis,

Epistolarum ad diversos, lib. vi.
"In quibus inseruit Iibrum contra Judaeos, et alte-

rum contra Petrobrusianos hsereticos. Cum vero

degeretin Hispania ex Arabico vertitin Latinum
Alcoranum Mahometi, quem Cluniacum reversus

confutavit, quinque doclissimis libris, qui et iut-

pressi sunt (20). Sciipsit eliam
De miraculis sui temporis lib. n,
De trahsliguratione Domini,
De laude "sepulcri,
De S. Marcellopapa et martyra,
£e veneratiorie reliquiarum quarumlibet ser. 1.

r. Adversus negantes Christum nunquam se inEvau-

^gcliisaperte Deum dixisse, epistolam uberem atque
pei'utilem ad Petrum de S. Joanne.

De Vita S. Mattheei-cardinalisAlban. Hb. 1.
De diversis monachis-epitaphia.

Rhythmos deJaude Salvatoris.
— De resurrectione.
— D. S. Hugone abbate.

Ilymiios de B. virgine Maria. _,<;.
— De S. Benediclo.
— De S. Maria Magdalena.

Prosam de ead. bealissitoa Yirgine\Maria.
Ejus autem qusedam opera Parisiis excusa an.

1322apud Damianum Hincman : et Ingolstadii apud
Alexandrum Visscnhorn anno 1516.

D
XVH.

Marlyrologium monasticumBenediciinutn, ad vm
Kal. Januar.

Cluniaci natalis sancti Pelri Maiirilii abbalis, do-
etrina et sanclitate clarissimi.

XVIII. .

Kalendarium S. Legnorii Bellitnontis.

OclavoKal. Januar. deposilio domni Petri Clunia-

censis abbatis.

gentissime qusesierim.